
W aW § """r "'

£ Taj f~t jap ajf iat áVtj & & fr' I'0 } É á £ # i" !yaihMiflM Kinf h t J! t i í

4— POKROK PAPI 1- -4-

Jí síhii MfM htm ir4it'„k mIřtá!i by Nmerki I v tom
tví CrMiiKntovtf k tleoWn „ jfí! k fři„Jkl l#to4 To řl ( foto f by bln jj„Mjlmtljll na! Jindy ffflrf fo ffl Mt4(l KttUmní

l'Rfiivfoyo ioifrvf jar it

joďd á nsistkalo s tatnott přiihí
ťe t?iff (iííny 'lurml nediví

me nsbff ( káno bylo pro dofnAfl

spofřsbfi" a k lyby bylo hbilo

eUihí nelíbilo by se m hikormi f

POKROK ZÁPADU

f!lMw-- 1 tf ffif A4p-1- řfniiBK
4 H t — Tri l

Tiakáraa ♦ if II JIIhI Hlt U

In t pronásledování Jejích sonveV-e-

pM stoletími bylo křlvďm ale

pronásledováni jíruk řfefh nyní
Jsst fcelt pořádku ao jstt to

proti durdm éstavy a ayolo ly Po
krok fi fonA právo pro hny

APAlé rditf pouze právi in
be— lik jiko Ja řed sfaletfml

rMělarfrket fímkáí

i v fiytirjircři iltfrh iMt-i- tnk

tle II If t- ly a mhlil si 1f lit
11 fm fálníli if'r4tf !%% ukrátit

idsřjrlilfl lil i l Utfíi h Ihim
L
1'sp'stit mií! Vtrrd'nf ký král

L „

Jak sk niťntiA vííim ni i n ntitúl rbirthA Iři miliony „
n tr klré vli l 1 řl!řAV „„i n i mi to tu Utlit

htflirW Joir f lv tulrnA V

rmfi {hívA Hn bft má'
trprvé ik ! tito úplň vybibi-i- l

'

Nii ttvť ft iiiit k lim ja
kíllo řfřník M04hteihl 40 n%

Otu: liřof fřtij ťiipíí hvm VMyťj
ť?P iřiárno Jit J obrn
stvm amsrickfm vyf iknout! n#- -

mftl nikdo k fo btiir rot i(iiti
nb r j t W m jínfm ikn lilkem
fllittbiti psmHI !

V Iillv i itÁi sr riujiovIíI
c#t f řlkli l klrrý ď ktuj' 1 !

k' ilodřjit m-i- l ajl lÍM a ty mJí
v I'1ih klátnlbo 4iřmu }:♦
s-- byl dán v obíalob i H pMJlmal
iud-4ikva- moilrv a siravediiví
on lir nařídil odmrtřn( obKloby

!

jelikož prý mu nemnjf dnk&itt!

provrdl t- - taft újdilek plijal !

V řRvnfcii rtu winlríni po

přijmiitt cliiího tikona WíUonova

koupila od nÍ4 Franciu o 00Oí0O

iftzného zboll a plodin m'n'' pro
dálinám ale za to o ♦ 12000000
zboll vfc než v tři híe méslcfeh zaj'frr' oany kteří se tu zrodili a

platnosti ni)iraiihřké)u znkot Mc přecn vzděláni nenabyli jichž cítá

Kinleyova Tu ieiifi) nalívají
mokrali siřením americkýi b

trhfl" i

PbesIDEnt Clevelani kT Jto!Mliku 41 docent j tom tito fana

Hfniktátf tlífífft ono ňlftiÍo si
se ari 1 1 Jdínk'tt mofnou ý

miobo'1 aiitofi stmdin

I)lOl'HonrKR4VAWÁ iJtil KA SX f r

I Čudí Jt Jíl ftt reilé a Jekáme

Ji poátkfn bti lotiflho If lne fříw

j loti na nsj-- kalen liře "Koloda" 1

Či h a ktilhy libtiie jrl l fern!

nabízíme iJbřl tél růiné Uy Jiné

a iloplrina budu naš tk diva--

drlndh 4pjů rtejflOVrjl kydlllfllll
tak f bu Irm fnft na klA ti co

je v oborn too k dotánf

Pil HROMADNÍM VRktťlkf RlR
sfanft v Turecku iaji#l fc nI
viáilnl j4t ta okolnost ! v kat-dé-

případu vřaldětii vjlirvlnl
en Arméni Ve vísih frovin'
tiíih v nich! protikřrfarké vý
tržnosti s odály nsifno Je hojné
křesťanských Heků a jiných národ-

ností lpí výhradně Jen Armni
padli jim v oběť Mftle být le
vraždění vyvoláno skutečně vý-

hradně Jen náboženským fana

tismem led při tom zatiováváta
losud taká důslednost ie nelze vy
varovat! se myšlénce le vězí v tom
více nežli pouhá náhoda

V ŠKoLNl KONFERENCI VCMICAOU

tvrdil onehdy řiditel Waukegan vyš
šl školy l ani padesát procent Žáků

vyšších škI v Chicagu nedovede

{trávně pravopisné a mluvnicky

psáli a sváděl vinu toho na obvyklý

systém vyučování Po našem ná

hledu jest toho jeété více vina ta

okolnost že nemáme náležité vy

skolených učitelů a že příliš velké

procento našich učitelských sil jsou
mladé "žáby" které nemají úmysl

celý svůj věk povolání učitelskému

věnovali a proto nemají ani důkladné

vzdělání ani potřebné přípravy

Prrhident Cleveland ve svém

poselství praví mezi jiným: "V na

sem jednání s jinými národy máme

býti přímými a přísně svědomitými"
—Tak tak! Jestli pak jsme byli
takovými když minulý kongres při
jal nový celní zákon kterým zrugena

reciprocita? Na základě reciprocity
měli jsme uzavřeny smlouvy skoro
s tuctem jiných národů tyto smlou

vy obchodní vyžadovaly po většině

několikaměsíční výpověd nežli

mohly býti zrušeny ale minulý
Cle-veland-

kongres dopustil se vůči
nim btdáckého věrolomství a zrušil

je bez veškeré výpovědi

Každým dnem přesvědčována je
veřejnost naše znovu jak nespole

hlivými jsou zprávy o povstání ku

bánském docházející Malé a ne

patrné srážky líčeny jsou jako
velké bitvy a velká vítězství do
světa rozhlašovaná proměňují se

nepatrné potyčky v nichž dvě
neb tři osoby na té či oné straně o

život přišly Zvláště hojnými jsou
zprávy o velkých vítězstvích špa
nělských a to vzdor torna že dvě

třetiny celého ostrova v rukou po- -

vstaleckých se nalézají a že stále
nová a nová vojska Španělskem vy- -

sýlána tam jsou Jedinkou prav-
dou o tom všem asi bude že vše-

chny zprávy tyd do světa rozesý- -

lány jsou někým kdo by na krále
všech lhářů korunován býti mobl

Pokrok Západu zaujímá to 1 IX

stanovisko jež zaujímal vždy a háj
rone právo vsera uozdil mezi

Pokrokem Západu a obhájci APA
jest tento: Pokrok Západu uznává

že bylo nepravostí a křivdou před
stoletími když byli lidé pro své ná-

boženské přtsvědéení pronásledová
ní až do téch hrdel a statků v ze

mích despotických právě tak Jako

jesi nepravostí teď v rerni svobod- -

né v kteréž ústava všem stejných

práv zaručuje pronásledovali něko

ho aneb zkracovat! jej v jeho prá-

vech pro náboženské přesvědčení

JAR 'J V IHIORM 1114 K V

prakel Zvláště v pol lni ilobě

slyšíme tak mnoho n vydíráni
díl-nictr- a

strany laměstnavatelf) a

kterak by v oMsdu tom nápravy
tavedenfm koopsřlca dorflill se

dtto a Mlfm k lI dílni lvu přlU-lítos- t

dán jst aby ty slastí poř
nikifelské také zkusili mohlo tu

ošívá sa a kon#c ke konrl přece

Jn raději při jistém ibapečn#m
platu aůstana Pravdivost toho uká-Il-

aa opětné polátkám tf lna v

Ht lOuis kdi v továrně Nelson

Manufacturing Co na-

vržena Isíi návrh nepřijat a kdy!
továrník n tom stál délnlrtvo po
člem 250 radi práci zastavilo —

Védřlof as dobře !a při nynějších
špatných íaseeh muselo by se spo-

kojili při špatném výdělku co po-

dílnici mzdou liílší kdežto takto

požadují mzdu stejné vysokou bel
ohledů a ptaní zda továrníkovi
to vyplácí či zda prodělává

Slavie jak má ve zvyki láme
si svou fanaticky demokratickou
hlavu republikánskými starostmi a

praví mezi jiným o kongrese: "Zvlá

šě ohledem na celní otázku musl

si repuhlikáné počínati velice opatr-n- ě

neboř celá země jest proti brzké

změně celního zákona poněvadž by
ní celý obchod a průmysl na novo

vážné byl ohrožen"— Jestli pak kdo

Jiný dovede v méně slovech říci více

klamu než Slavie ř Odkud pak ví

že je celá země proti brzké změně

celního zákona? Zdalil volby mi

nulé nejsou důkazem právě naopak
že celá země si brzké změny přeje?
Zdaliž většina republikánská 140 v

kongresu není nejvýmluvnéjšfm pro-

jevem přání lidu v tom ohledu? A

že by obchod byl změnou ohrožen?

Nesmysl ! Proč pak nebyl ohrožen
změnou kterou repuhlikáné r 1890

učinili ? Proč pak tehdy nezastavila
ani jediná továrna práci ani před
ani po přijetí změny? Proto jen že

změna ve eméru ochrany celní může

býli pouze jen prospěšnou průmyslu
i obchodu a proto není ohrožen a

nemá se čeho obávati %

Že spolčený ti-- k americký v ru
kou židovských se nalézá okázalo
h opětně při příležitosti příjezdu
německého poslanoe Ablwardta
kterýž jako zástupce protižidovské
strany německé sem přijel aby zde

řadu přednášek uspořádal a smý
šlení protižidovské v zemi této po-

silnil Sotva že na půdu naši

vstoupil a dříve než ještě ústa ote-

vřel již tu byl spolčený tisk proti
němu ve zbrani a málem Ze nežá
dal aby ústa zacpána mu byla
JNeBmI prý na pohostinnost naši

spoléhati neboff nebude naň hledě-

no co na hosta nýbrž co na apošto
la záště kterýž všechna ostatní
plemena proti plemeni jednomu po- -

pouzeti chce nejlépe prý by bylo

kdyby opovržení lidu amerického

projeveno bylo mu tím Ze nechal

by se přednáfieti k prázdným lavi

cím To Jest malou ukázkou toho
co spolčeným tiskem o Ahlwardto
vi do světa posláno bylo a z toho
také souditi lze Ze bude soustavně
umlčován a Ze o něm a přednáškách
Jeho veřejnost prostřednictvím
tisku nezví ničeho leda by to byla
nějaká ta nadávka — Tak rozumí

páni americké svobodě slova když
to co hlásáno do krámu se jim ne-

hodí

Do Austin M!nn a okolí

Pan F Cipra jest naAím oprávně
ným jednatelem v Austin Lyla
Myrtle Ilayward London (ilen
ville a Lansing Kralané v zmfná
nych místech nechť se na nébo obrátí
kdykoliv maji něco k vyřízeni v na--

4i lfř?hí tflUU „

„„ rřf) llfi („ „
fc

'UkdVfrh pfim'r1 a fkolnoií sotva

11 fif lim t iflUi'n trlkritnysl
n"ti a Iiltimilfli4tl mtiiviti si
mňís

ÍiřAKO f ťoriiÁXRlff íri
ir4v iltíi i pkrh nt Koruna
Mip lur-k- v prspři h I5okt tfm

idtn # tohft fo l'4ii firávnA

ntm rft-t- t nsd (Trínn-- i

tvln (!A' fnt
okázalo sf býtj ví-- vál Čínou

hMiřiou v kaídím oh!du vdor
tfmti nrmnj s mu si mítl a zlé

"yl li 'ř"lnot řét-l-km- i

p'řl nroitým brufnifm a

brodil rann H tnny mncnho
řkdio
Smír a se kosoki seíil il ma- -

rhil s# ttn ítiké předJo v k ob

""ni přistřhovalntva Mrzí

tř"" rl Ui 1 uh ''J 'ý n'yl při

puitfn do Hpojfných Htát! nikdo ve

{íř[ a 60 rokem kdo nezná

l'1'- - sd má státi se zdej- -

se přece hezké procento ku přikladu
v " vernl Karolini 23 procent v

lí'uisianě 20 procent a v Novém

tikové protipřistřhovalečll mlii

Onehdy ©hlášena byla v Hana-va- h

íeorg'i3 přednáška povodce
#tříbrařkého švindlu poslance
Blanda z Missouri a k přednášce do

stavil se jeden jediný človí--k A to

ješté zlí jazykové tvrdí že to byl
domovník Minuly týden odbývala
se ve Washingtonu konference sena-tor- ft

Spojených Státflneobmezenému
ražení stříbra příznivých a pouze 8 z

P8 senátoru ne konference zúčastni- -

lo Z toho lze soudili že stříbrař- -

„ké bláznéní pominulo ješé rychleji
nežli vzniklo

President sám doznává vb svém

poselství že za 12 roků správy repu
blikánské od zavedení resumpce jon
28 milionů lata bylo z pokladny vy
taženo kdežto za tři leta správy de

mokratické vytaženo t375000000
A z tich tří roků 1 právy demokrati-

cké dva a čtvrt roku bylo po zrnše-- nf

zákona Shermanova a rok a čtvrt

po zavedení demokratického zákona

celního ba právo od těch dob zrůstá

nejvíce plynutí zlata ze země ven

Ale Cleveland je politický zaslepe
nec který nechce pravou příčinu

vi-dě-
ti

President Cleveland cdelal
voji povinnodt předloživ kongresu
20000 suchých a nezáživných slov k

přežfýkání a zažívání a odjel minulý
čtvrttk na hon kachen na vládním

psrníéku Maple Každý dobrý ob-

čan bude mu dojila přáti všemožné
ho zdaru a bude těšili ne z toho

jelli se mu lov podaří Jeho repu- -

blikánnlí předchůdci ovftem v době
zandání kongresu setrvávali ve

Washingtonu a hleJěli si svých
úřadnlch povinností však za to také
byli korruplnfmi a zlolřilými repu-
blikány

Objednávka 12000 tun ocklo-výc-h

pancéřů lodních kterou! je
dna z železáren našich od vlády
ruské obdržela zajisté povalovali
možno za oznání dokonalosti vý
robku americaébo a táž měla by být
nemalou pobídkou všem podobným
závodům našim Když Kusko azná
za dobré a notné pro vé pancéře
k nám přicházeli možno směle

předpokládali že od ostatních vel

moři evropských podobná objed
pávky očekávati by se mohly
ifmž ovšem měrou nemalou našemu

průmyslu železářskému pomoženo

TjJáT TiilaMÉ Drulf8

ftiJM raaaktor JAV ROilClf

ftZOSIllTl
p Ppi) S R4Sti KkM li m ss
fnk Pfli 4 K ftlHri Am-frS-H- l I

tMf rfiiKi'nl r1( u fiftnijfii
opfítuřn ku ffrfvU

t frvfl
t'tr4M n k íiii tit i Rnlktrntii

fWft St '

zasít ? řtsM
f#ni riřjhMp+ni"!' Mt kmifi US

rh n t !!" Mn Or-- ř (JI Mm
!) T'l ř4 f4Mm itil 401'

tiiri n ks )i4
) itttíi na fl'fnl ii in ko-fnj- f

M'1 l irs- - ri M-- pnh
ftMrlti ntli X s mi iířtmfi h ftjm"n#
Ol I ! rnilntí kokr VI hnjf tUlikf
aurhfjsnil i4t t1 liIrtM'!1!-

- ii
lkfo t pirk fsifu ilmihl Nob-

les lnf US Sl ! wit-h-

ORt Hlt
ktr w use k )rfiárr# iiinf !'iik 1rnlin4 jkf Tl)nH [?(

p!1 Jifám" tft rnlft třkrkl
lnohl(Ufi ithoi4n: mrt) Jtn ' #

( ih t kdí'1 uřfinřfif
Nwhf kMf proio iMil i!f"1nífn iilik
prnft J clkfu nhÍMmi mm ti pff ) Onjr
ohl4 k n flt ttotni umírni ti

pofidínl Adr'4iiil (Himil'i i J'okr(k
Om4h4 Ni h

A4rritjt4 JrJnriduln i

roitnoic ZÁPADU
Omaha řtt

Omaha dno 11 pron 18í)5

PaiÓTITI ti ROZSÍVOlE-f- t A OřKA- -

vený 4ťniim preraif

ŽlJMI POKI K tlJEMK — AÍ ťMftE- -

me budem dlouho mrtvi

NlOBTČWSt HOJNÝ VÝUtlí 1'BtMlí

nabfiíme letos nanim čtenářům

PADKSATÝ CtVKTÝ KONfiKlí POi6- -

utivft % republikinft a několika

málo jiných

CO NECnclH ABT Tt Jlí ClNlLl

neCifi ty jim —To přikátanl APA-- i

sté nemají

PBKBIDSNT NEZAVIitČlL 8E P08E-L-

Btvfm nikomu nfboť jest toto kriti-zován-
o

tak oxtře za hranicemi jalo
doma

Za zlatí demokratické t

není koncern míníce otázkou zdali

je schodek nýbrž pouze jen jak m

jent

PRE8IDESTOVO POfEWTVÍ OB"AICO

▼alo tentokráte 20000 lov To

bylo při nejmenĚfm o 18000 lo?

TÍce než obflahova'i mílo

Chudák prkidemt! Ji£ prvý
týden zaned&nf kongreHU unavil jej
tou měrou že musel vyjeti mí na

lov kachen aby e trochu zotavil

V CiNclN!ATl paf mylo za Mi

nulých 42 rokft 10000 židovských

fiatka a pouze 3 rozvody! Jaké to

velké pole pro pflnobení "nové že

ny 1"

S NOVÝM ROKEM MNOZÍ PREDM- E-

vezmou ni žiti novy a lepňf život

aváak taková předpevzetí jnou mar

nými jeHtli npředplat( ti každý

Pokrok Západu

Demokratický zXkoh ním otvírá
trhy to je pravda! Nejnovřji ne

eděluje že vláda anglicka unenla
e tapovědilí vývoz ovcf ze Spoj
Stitft na britické oitrovy

TJ DVORA RaKOUEKÍBO JitOU SAME

nexoázft Židé nejdou dle dávného

nbyřeje a z)ku zvaní a pripuHtřní
k audivncfm a dvorním xlavnoitem
a teď také antisemité prý připouštěni
nebudou

V MarTLAIDO ZVIÁTSf SHODOU

okolností uchází se o senátomtví

spolkové maž jmvnem Bonaparte

proti W ellingnovi A co při
tom nejlepíího že dle vieho Va

Lerloo bode pomtno
KoRORE4 A a řKÁ RADA NĚMECKÁ

zahájily zadání sá témrřsooané
Rozdíl bude ale v lom le řííkká
rada bode jií dávno odro'noiikdyI
naÁi páni poalanci je A té planou
aláma Jazyky svými mlátili bodoa

ním z téch starých Hourbonft který
nic nezapomřl a ničemu se nepři-

učil Jelikož jeho prazvláštní po-

selství před osmi lety pojednávajíc!
pouze o jednom jediném předméto
o otázce celní přineslo mu nominaci

opakuje tentjž manévr letos n tím

toliko rozdílem že tentokráte volil

otázku finanční

1'OKťD JME MELI OClIKANNt CLO A

reciprocitu míli jsme zbraň v ru
kou kterou mohli jsme sum i obrá- -

titi kdykoliv proti které zemi jež
!

by zkracovala náš průmysl % ob-- 1

chod Co máme demokratický zá

kon celní a postrádáme reciprocity
muHÍme si nechat líbili když jiné
země proti našemu obchodu zahra-

ničenému vystupují

Anglie se sick na vfciioi ka- -

sá ale nesmime zapomínali Že má

Turecko 850 milionů dol národního

dluhu a jeho dluhoptny jsou v drženi
z velké části v rukou penčžníků an

glických Proto bude asi dlouho

trvat než Anglie dá heslo k rozpou-

tání lilie války kteréž by z:ohly
roméit Turecko a a ním nad é je na

zaplaceni jeho dluhu

Najedno maličkost fan Cleve-lan- d

ve svém poselství zapomněl a

to jest upozornili kongre že příjmy
vládní jsou o 50 milionů dolarů ro-

čně menéf než co je nevyhnutelné

potřeba ku krytí nutných vydáni
Musil by pak ovšem navrhnouti kon-gres- u

uložení néjaké dané a lim do-

znali že opravou celní nedocíleno
co bylo slibováno

Zlato x pokladny Spoj StátU

nebylo vytahováno k udržení úvéru
doma nýbrž k vůli zaplacení nepři-znivýc- h

bilancí za hranice k vyro
vnání zrůUjícího schodku mezi ca-éí- ru

přívozem a vývozem Viaťie
zemi ochranu celní zamezte přívoz
a rozhojnéte vývoz a nikdu ne nebu-

de po zlatě ptáti a z poklidný vládní

jej poado viti tak jako nečinili za

dob republikánských

"Oko za oko u n x zub'' melo
by plaliti i vůči némeckýra spoleé-nosie-

pojišmjíefm kteréž rok od
roka víc a vít e ve Spojených Stá-

tech rozlahovati s# počínají Když
amtrickjm společnostem pojišfujl
cfm Nénm ka obchodování zaki
záno bylo míli bychom my totél í

společnostem uémeckýra učinili a 1 ObhMctAJ?AJtAjnMby bylo


